ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES 2022

O Presidente do Conselho de Administração da Coordenadoria das Associações Comerciais e
Empresariais do Norte do Paraná - CACINP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são
conferidas, CONVOCA as Associações Comerciais e Empresariais (ACEs), filiadas efetivas, quites com suas
obrigações, para uma ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se em 25 de Outubro de 2022, às 19h00,
na Churrascaria Chuimarrão Grill, localizada na Av. Portugal, 267 - Igapó, Londrina/PR, para deliberar sobre a
seguinte ordem do dia:

- Eleição do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Conselho Superior da CACINP para
o biênio 2023/2024;

- Posse dos Membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Conselho Superior da
CACINP para o biênio 2023/2024;

Informações Gerais:
A) De acordo com o artigo 55 do Estatuto Social, o registro das chapas deverá ser feito na sede da CACINP,
mediante protocolo, até quinze (15) dias antes das eleições, obedecidos os seguintes critérios:
I. Pedido de registro, em ofício assinado pelo candidato a Presidente, contendo as assinaturas de todos os
candidatos da chapa, sendo vedada a inclusão de um mesmo candidato em mais de uma chapa;
II. Indicação dos que comporão o Conselho Superior e Conselho de Administração, observando-se a
necessidade de renovação mínima de 30% (trinta por cento) dos membros dos Conselhos que serão
substituídos.
III. As chapas deverão conter uma legenda que servirá para identificação e votação.
IV. No pedido de registro cada chapa poderá indicar um associado por mesa eleitoral, para fiscalizar as

eleições;

B) De acordo com Artigo 56 do Estatuto Social, poderão se candidatar a Conselheiros, ou de qualquer forma
integrar os órgãos superiores da COORDENADORIA, aqueles que sejam Associados, Associadas ou, ainda,
representantes legais, diretores, sócios-gerentes ou administradores de Filiada Efetiva à COORDENADORIA
há mais de 01 (um) ano, e que esteja em pleno gozo de seus direitos e quites com a tesouraria da entidade.

C) De acordo com o Artigo 54 do Estatuto Social, fica nomeada a Comissão Eleitoral composta pelos seguintes
filiados: Associação Comercial e Empresarial de Rolândia, Associação Comercial e Empresarial de Cambé e
Associação Comercial e Empresarial de Cornélio Procópio.

Rolândia, 25 de Setembro de 2022.

FABIANO KAZUMITI INOUE

Presidente do Conselho de Administração da CACINP
Gestão 2021/2022

]

CACINP - Coordenadoria das Associações Comerciais e Empresariais do Norte do Paraná

                                              FONE/WhatsApp: |43| 99903-0244 E-mail: cacinp@cacinp.org.br

mailto:cacinp@cacinp.org.br